PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ____/2025 - LEGISLATIVO

Denomina  PISTA  DE  SKATE  FELIPE  DE  LIMA
CLEMENTE - 'BABUINO', a pista de Skate localizada
no  Parque  Municipal  Wellington Monteiro,  Bairro
Nova Santa Cruz, neste município.

O Vereador, EMANUEL SOUZA RAMOS, na qualidade de representante do Poder
Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe,  estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais,
submete à apreciação dos Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica denominada  PISTA DE SKATE FELIPE DE LIMA CLEMENTE -
'BABUINO',  a pista de Skate localizada no  Parque Municipal Wellington Monteiro,  Bairro Nova
Santa Cruz, neste município.

Art. 2º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a mandar confeccionar a placa
relativa à denominação de que trata o artigo anterior.

Art.  3°.  Esta  lei  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Santa Cruz do Capibaribe-PE, 30 de Junho de 2025.

EMANUEL SOUZA RAMOS
Vereador

JUSTIFICATIVA- BIOGRAFIA

Felipe  era  filho  de  Josemar  Clemente  e  Maria  Goretti  (Goretinha).  Desde
pequeno, foi uma criança travessa, curiosa e apaixonada por tudo que envolvesse movimento.

 Aos oito anos, entrou para a escolinha de futebol de Flávio Balbino, mas logo foi
conquistado pelas bicicletas - e, pouco depois, pelo skate, que se tornaria sua grande paixão.
Com apenas 11 ou 12 anos, já procurava onde estavam os grupos de skatistas da cidade e fazia
amizades com facilidade. Era espontâneo, alegre e vivia o skate como estilo de vida. Fez amigos
em Santa Cruz, Caruaru, Fortaleza e até em São Paulo, onde andou na famosa Praça Roosevelt.
Estudou nas escolas Dom Pedro I, Santo Antônio, Albert Einstein e Construindo o Saber.

Como adolescente, era leve, divertido, cheio de amigos, e mantinha uma relação
intensa com a vida. Não tinha medo de altura e, até seus últimos dias, continuava vivendo sobre
o skate. Felipe também trabalhou em estamparia, depois passou a vender importados com a mãe.

Logo se tornou um vendedor nato, tanto em lojas físicas quanto no mundo online.
No universo do skate local, era conhecido como 'Babuino' - nome que virou sinônimo de garra.

 Não era  o  mais  técnico entre  os  skatistas,  mas sua  persistência  e  amor  pelo
esporte eram incomparáveis. Era comum vê-lo andando o dia inteiro: manhã, tarde, noite e até
madrugada, seja na Praça do Estudante ou na frente da Igreja São Cristóvão.

Ele foi peça fundamental em um momento marcante da cena local: a construção,
com as próprias mãos, de uma pista de madeira - improvisada, mas histórica - em um espaço
próximo à igreja. Isso tudo aconteceu antes mesmo da cidade contar com uma pista oficial. A
iniciativa foi fruto da união dos skatistas e de um patrocínio da Rota do Mar. Felipe, junto com
amigos como, Henrique, Alisson, Renato e outros, ajudou a erguer cada parte da estrutura. Foi
um gesto de resistência,  comunidade e  paixão.  Babuino também foi  inspiração para  muitos.
Incentivava os mais novos, criava desafios, fortalecia amizades.

Biografia 'Bora pular isso?', dizia - e no dia seguinte, já propunha algo novo. Ele
fez parte da história de todos os skatistas da sua geração, e também dos que vieram depois.

Na madrugada de 16 de janeiro de 2022, Felipe sofreu uma queda do edifício
onde morava. Faleceu quatro dias depois. Sua ausência deixou um vazio imenso entre amigos,
familiares  e  na  comunidade  do  skate,  que  ainda  sente  sua  falta.  Felipe  'Babuino'  Clemente
continua presente em cada manobra ousada, em cada amizade formada sobre rodas e em cada
sonho de quem acredita que o skate vai além do esporte - é forma de viver, de resistir e de deixar
marca.

Santa Cruz do Capibaribe-PE, 30 de Junho de 2025.

EMANUEL SOUZA RAMOS
Vereador

		2025-06-30T23:06:21-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485

		2025-06-30T23:06:44-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485